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Điểm tin các quy định nổi bật trong tháng 07/2023 

 

 Quản lý thuế 

1. Công văn số 46972/CTHN-TTHT ngày 04/07/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về 

việc kê khai thuế GTGT cho trụ sở chính và chi nhánh. 

Trường hợp Công ty có Chi nhánh phụ thuộc ở tỉnh khác, hạch toán tập trung tại trụ sở 

chính thì Công ty thực hiện khai thuế, tính thuế và nộp hồ sơ khai thuế GTGT cho cơ 

quan thuế trụ sở chính, đồng thời phân bổ số thuế phải nộp cho từng tỉnh nơi có hoạt 

động kinh doanh. Việc khai thuế, tính thuế, phân bổ và nộp thuế giá trị gia tăng thực 

hiện theo quy định tại Điều 13 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài 

chính. 

2. Công văn số 47362/CTHN-TTHT ngày 05/07/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về 

việc hướng dẫn về kê khai thuế GTGT đối với hoạt động cho thuê nhà xưởng. 

Trường hợp doanh nghiệp có hoạt động cho thuê nhà xưởng tại địa bàn cấp tỉnh khác 

trụ sở chính thì không phải phân bổ thuế GTGT phải nộp cho tỉnh nơi có hoạt động kinh 

doanh này. Doanh nghiệp không phải kê khai thuế GTGT riêng cho cơ quan thuế nơi có 

hoạt động cho thuê nhà xưởng mà kê khai chung với hoạt động kinh doanh khác của 

doanh nghiệp và nộp hồ sơ khai thuế GTGT cho cơ quan thuế quản lý trực tiếp. 

 

NỘI DUNG 

 Thuế Doanh nghiệp; 

 Hóa đơn điện tử; 

 Hải quan; 

 Thuế Thu nhập cá 

nhân (“TNCN”); 

 Bảo hiểm xã hội 

(“BHXH”); 

 Lao động; 

 Khác.  

Vui lòng tham khảo ấn 

bản này của chúng tôi 
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3. Công văn số 47359/CTHN-TTHT ngày 05/07/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về chính sách thuế đối với nhà 

thầu nước ngoài. 

Trường hợp nhà thầu nước ngoài phát sinh thu nhập tại Việt Nam từ hợp đồng cung cấp hàng hóa kèm dịch vụ bản 

quyền sử dụng sản phẩm tại Việt Nam thì thuộc đối tượng áp dụng thuế nhà thầu theo quy định.  

• Nếu hợp đồng tách riêng được giá trị bản quyền và giá trị hàng hóa thì: (i) giá trị hàng hóa chịu thuế GTGT khâu 

nhập khẩu;  và (ii) phần giá trị bản quyền hoặc không chịu thuế GTGT khi thuộc các trường hợp quy định tại khoản 21 

Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC hoặc áp dụng tỷ lệ 5% trên doanh thu tính thuế GTGT. Thuế TNDN áp dụng tỷ 

lệ 10% trên doanh thu tính thuế.  

• Nếu hợp đồng không tách riêng được giá trị hàng hóa và giá trị bản quyền thì tính thuế GTGT theo tỷ lệ 3% trên 

doanh thu tính thuế GTGT và tính thuế TNDN theo tỷ lệ 2% trên doanh thu tính thuế TNDN của hợp đồng. 

4. Công văn số 49215/CTHN-TTHT ngày 10/07/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về chính sách thuế GTGT đối với 

tiền thuốc nằm ngoài gói dịch vụ chữa bệnh. 

Theo đó, khoản thu từ tiền thuốc chữa bệnh thuộc đối tượng không chịu thuế GTGT nếu bao gồm trong gói dịch vụ 

chữa bệnh. Trường hợp khoản thu từ tiền thuốc chữa bệnh không nằm trong gói dịch vụ chữa bệnh thì kê khai, tính 

thuế GTGT theo phương pháp trực tiếp.  

5. Công văn số 2879/TCT-CS ngày 12/07/2023 về ưu đãi thuế đối với dự án ứng dụng công nghệ cao. 

Nếu doanh nghiệp đang hưởng ưu đãi thuế TNDN hoặc đã hưởng hết ưu đãi về thuế TNDN theo quy định của các văn 

bản quy phạm pháp luật về thuế TNDN, được cấp giấy chứng nhận dự án ứng dụng công nghệ cao thì ưu đãi về thuế 

TNDN của doanh nghiệp được xác định bằng mức ưu đãi áp dụng cho dự án ứng dụng công nghệ cao quy định tại 

Khoản 7 và Khoản 8, Điều 1, Luật số 32/2013/QH13 và các văn bản hướng dẫn thi hành trừ đi thời gian doanh nghiệp 

đã hoặc đang được hưởng ưu đãi thuế TNDN trước đó (cả về thuế suất và thời gian miễn, giảm nếu có). 

6. Quyết định số 970/QĐ-TCT ngày 14/07/2023 của Tổng cục Thuế về việc ban hành Quy trình kiểm tra thuế. 

Một số nội dung chính thay đổi từ ngày 14/07/2023 về quy trình kiểm tra thuế bao gồm: 

• Việc lựa chọn doanh nghiệp để kiểm tra tại trụ sở cơ quan thuế được ưu tiên thứ tự rủi ro cao và kết hợp xem xét 

lựa chọn những doanh nghiệp đã quá 05 năm chưa được thanh tra, kiểm tra thuế, trừ những trường hợp kiểm tra đột 

xuất tại trụ sở doanh nghiệp mà không cần phải lập kế hoạch. 

• Việc lựa chọn doanh nghiệp để kiểm tra tại trụ sở doanh nghiệp được căn cứ theo kết quả xếp hạng rủi ro từ cao 

xuống và kết hợp xem xét lựa chọn doanh nghiệp đã quá 05 năm chưa thanh tra, kiểm tra thuế. 

7. Công văn số 51950/CTHN-TTHT ngày 18/07/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về chi phí được trừ khi xác định 

thu nhập chịu thuế TNDN. 

• Trường hợp Công ty xác định các khoản chi dịch vụ kê khai thay thuế TNCN, chi mua thẻ hội viên chăm sóc sức 

khỏe cho người lao động nước ngoài là khoản chi có tính chất tiền lương, tiền công thì các khoản chi này được tính 

vào chi phí hợp lý khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN của công ty nếu thỏa mãn điều kiện về chi phí được trừ, không 

thuộc các trường hợp các khoản chi không được trừ theo quy định của pháp luật thuế TNDN và được quy định cụ thể 

tại một trong các hồ sơ sau: Hợp đồng lao động; Thỏa ước lao động tập thể; Quy chế tài chính của công ty. 

• Trường hợp Công ty xác định các khoản chi nêu trên là khoản chi có tính chất phúc lợi cho người lao động nếu 

đảm bảo tổng mức chi phúc lợi không quá 01 tháng lương bình quân, đáp ứng quy định về chứng từ thanh toán theo 

quy định của pháp luật thuế TNDN thì được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN. 

8. Công văn số 52180/CTHN-TTHT ngày 19/07/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về ưu đãi thuế TNDN đối với 

doanh nghiệp sản xuất phần mềm. 

Trường hợp Công ty hoạt động chủ yếu trong lĩnh vực sản xuất sản phẩm phần mềm nhưng không có Giấy chứng nhận 

đầu tư đối với dự án sản xuất phần mềm theo quy định pháp luật thì không đáp ứng điều kiện được hưởng ưu đãi thuế 

TNDN đối với dự án mới theo quy định. 

9. Công văn số 52182/CTHN-TTHT ngày 19/07/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về thuế suất thuế GTGT dịch vụ 

phần mềm. 

Trường hợp Công ty cung cấp dịch vụ phần mềm cung ứng trực tiếp cho tổ chức, cá nhân ở nước ngoài và tiêu dùng 

ở ngoài Việt Nam đáp ứng điều kiện về dịch vụ xuất khẩu theo quy định của pháp luật thuế GTGT thì áp dụng mức thuế 

suất 0%. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-219-2013-tt-btc-huong-dan-luat-thue-gia-tri-gia-tang-va-nghi-dinh-209-2013-nd-cp-220761.aspx
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1. Công văn số 2812/TCT-TTKT ngày 07/07/2023 của Tổng cục Thuế về việc triển khai các biện pháp phòng, 

chống tình trạng buôn bán hóa đơn trên không gian mạng. 

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả trong công tác phòng, chống, ngăn chặn, xử lý các đối tượng mua bán hóa đơn đặc biệt 

là việc quảng cáo, rao bán hóa đơn trên không gian mạng, Tổng cục Thuế đã đề nghị Cục thuế các tỉnh, thành phố 

giao 01 Phòng đầu mối tổ chức rà soát, nghiên cứu, triển khai các biện pháp tăng cường hiệu quả quản lý đối với tình 

trạng mua bán hóa đơn trên không gian mạng. 

Đồng thời, chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với các sở ban ngành liên quan (Công an, Thông tin & Truyền thông, 

v.v…) để triển khai các biện pháp đồng bộ ngăn chặn hoạt động buôn bán hóa đơn của các đối tượng cung cấp dịch 

vụ hóa đơn trên không gian mạng. 

Ngoài ra, Tổng cục Thuế cũng lưu ý Cục thuế chủ động thu thập thông tin thông qua các trang mạng cung cấp dịch vụ 

bán hóa đơn để rà soát các đối tượng có nghi vấn bán hóa đơn, các dấu hiệu nghi vấn, đáng ngờ về mua bán hóa 

đơn. 

2. Công văn số 51359/CTHN-TTHT ngày 17/07/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về việc sử dụng hóa đơn điện 

tử (“HĐĐT”) trong khu chế xuất khi thanh lý tài sản. 

Trường hợp doanh nghiệp chế xuất đã đăng ký sử dụng HĐĐT theo Nghị định 123/2020/NĐ-CP thì khi bán thanh lý tài 

sản vào nội địa, doanh nghiệp phát hành HĐĐT loại hóa đơn bán hàng. Công ty thực hiện kê khai thuế theo phương 

pháp trực tiếp trên giá trị gia tăng theo quy định về pháp luật thuế GTGT. Về việc nộp hồ sơ khai thuế GTGT, Công ty 

thực hiện theo quy định của pháp luật quản lý thuế. 

3. Công văn số 52405/CTHN-TTHT ngày 19/07/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về việc xử lý hóa đơn đã lập có 

sai sót theo Nghị định số 15/2022/NĐ-CP. 

Trường hợp Công ty phát sinh hoạt động xây dựng, lắp đặt đáp ứng điều kiện được giảm thuế GTGT từ 10% xuống 

8% theo Nghị định 15/2022/NĐ-CP, nhưng đã phát hành hóa đơn với thuế suất 10% (chưa giảm) thì được lập biên bản 

ghi rõ sai sót, đồng thời lập hóa đơn điều chỉnh lại thuế suất đúng. 

4. Công văn số 8999/CTTPHCM-TTHT ngày 19/07/2023 của Cục Thuế Tp. Hồ Chí Minh về hướng dẫn lập hóa 

đơn điện tử đối với hoạt động trả hàng và chiết khấu thương mại. 

Về lập hóa đơn trong trường hợp người mua trả lại hàng hóa do không đúng quy cách, chất lượng: 

• Trường hợp tổ chức, cá nhân mua hàng hóa, người bán đã xuất hóa đơn, người mua đã nhận hàng, nhưng sau 

đó người mua phát hiện hàng hóa không đúng quy cách, chất lượng phải trả lại toàn bộ hay một phần hàng hoá thì 

người bán lập hóa đơn hoàn trả hàng hóa để điều chỉnh giảm hoặc thay thế hóa đơn đã lập, người bán và người mua 

có thỏa thuận ghi rõ hàng bán trả lại. 

• Đối với trường hợp hàng hóa đã mua trước 01/01/2023 thuộc đối tượng giảm thuế GTGT với thuế suất 8%, sau 

ngày 31/12/2022 người mua trả lại hàng hóa do không đúng quy cách, chất lượng, thì người bán lập hóa đơn hoàn trả 

hàng hóa với thuế suất thuế GTGT 8%. 

Về lập hóa đơn chiết khấu thương mại trong trường hợp cơ sở kinh doanh áp dụng hình thức chiết khấu thương mại 

dành cho khách hàng và đối với các khoản chiết khấu thương mại của hàng hóa được giảm thuế GTGT với thuế suất 

8% đã bán trong năm 2022 nhưng từ 01/01/2023 mới xuất hóa đơn thể hiện nội dung chiết khấu thương mại thì: 

• Trường hợp số tiền chiết khấu được lập vào lần mua cuối cùng hoặc kỳ tiếp theo sau ngày 31/12/2022 thì số tiền 

chiết khấu của hàng hóa đã bán được tính điều chỉnh ở nội dung giá tính thuế, thuế suất thực hiện theo pháp luật hiện 

hành tại thời điểm lập hóa đơn. 

• Trường hợp số tiền chiết khấu được lập khi kết thúc chương trình (kỳ) chiết khấu sau ngày 31/12/2022 thì người 

bán lập hóa đơn mới để điều chỉnh và áp dụng thuế suất thuế GTGT 8% tại thời điểm bán hàng. 

 

HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ 
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HẢI QUAN 
1. Công văn số 3446/TCHQ-GSQL ngày 03/07/2023 của Tổng 

cục Hải quan về việc xác định thời điểm kê khai doanh thu xuất 

khẩu. 

Sau khi hàng hóa được thông quan và được xác định thực xuất khẩu 

theo quy định tại Điều 53 Thông tư 38/2015/TT-BTC được sửa đổi, bổ 

sung tại khoản 33, Điều 1, Thông tư 39/2018/TT-BTC) thì lô hàng mới 

được coi là hoàn tất các thủ tục xuất khẩu theo quy định và đủ điều 

kiện để sử dụng tờ khai cho các thủ tục tiếp theo. 

2. Công văn số 3735/TCHQ-TXNK ngày 18/07/2023 của Tổng 

cục Hải quan về hàng hóa nhập khẩu từ kho ngoại quan để sản 

xuất xuất khẩu. 

Theo đó, trường hợp hàng hóa xuất khẩu đã hoàn thành thủ tục hải 

quan đưa vào gửi kho ngoại quan để chờ xuất khẩu, nếu sau đó được 

chuyển nhượng và nhập khẩu trở lại nội địa thì phải đăng ký tờ khai 

nhập khẩu theo loại hình tương ứng và thực hiện thủ tục nhập khẩu 

theo quy định.  

 

THUẾ THU NHẬP CÁ NHÂN (“TNCN”) 
1. Công văn số 42366/CTHN-TTHT ngày 19/06/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về việc khấu trừ thế TNCN đối với 

việc trả thù lao cho cá nhân cư trú dưới 2 triệu đồng/lần.  

Theo hướng dẫn tại công văn, trong trường hợp công ty chi trả tiền công, tiền thù lao, tiền chi khác (bao gồm tiền tip, tiền 

boa) có tính chất tiền lương, tiền công cho cá nhân cư trú không ký hoặc chỉ ký hợp đồng lao động dưới 3 tháng với mức 

tổng chi trả dưới 2 triệu đồng/lần thì không phải khấu trừ thuế TNCN theo mức 10% trước khi chi trả cho cá nhân.  

2. Công văn số 45192/CTHN-TTHT ngày 30/06/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về khấu trừ thuế TNCN đối với tiền 

nhuận bút, tiền bản quyền. 

Khoản tiền nhuận bút chi trả cho cộng tác viên theo quy định của pháp luật về chế độ nhuận bút được xem là thu nhập từ 

tiền lương, tiền công. Công ty có trách nhiệm khấu trừ thuế theo mức 10% đối với thu nhập từ 2 triệu đồng/lần trở lên 

trước khi trả cho tác giả.   

3. Công văn số 49223/CTHN-TTHT ngày 10/07/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về việc khai thuế thông qua 

phương tiện điện tử. 

Doanh nghiệp hoạt động kinh doanh tại địa bàn có cơ sở hạ tầng về công nghệ thông tin thì phải kê khai, nộp thuế, giao 

dịch với cơ quan quản lý thuế thông qua phương tiện điện tử. Cụ thể, khi thực hiện giao dịch thuế điện tử, công ty phải 

sử dụng chứng thư số đang còn hiệu lực do tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số công cộng cấp, hoặc cơ 

quan nhà nước có thẩm quyền cấp, hoặc cơ quan nhà nước có thẩm quyền công nhận ký số trên các hồ sơ thuế, chứng 

từ thuế điện tử.  

4. Công văn số 45194/CTHN-TTHT ngày 30/06/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về việc chi nhánh không phải phân 

bổ thuế TNCN khi trả lương cho nhân viên làm việc tại địa điểm kinh doanh ngoại tỉnh. 

Trường hợp chi nhánh công ty trực tiếp ký hợp đồng lao động, chi trả lương, tiền công cho và thực hiện khấu trừ thuế 

cho NLĐ làm việc tại các địa điểm kinh doanh ở tỉnh khác thì chi nhánh không thuộc đối tương phân bổ thuế TNCN mà 

vẫn thực hiện khai, nộp thuế TNCN cho NLĐ tập trung tại cơ quan thuế quản lý trực tiếp chi nhánh công ty. 

5. Người nộp thuế không cần chứng minh thu nhập của cha mẹ khi đăng ký người phụ thuộc theo Công văn 

số 46974/CTHN-TTHT ngày 04/07/2023 của Cục Thuế TP. Hà Nội. 

Trường hợp người nộp thuế đăng ký người phụ thuộc là cha, mẹ thì hồ sơ chứng minh người phụ thuộc không cần phải 

có giấy tờ chứng minh thu nhập của cha, mẹ. Người nộp thuế phải tự kê khai và tự chịu trách nhiệm trước pháp luật về 

tính chính xác, trung thực, đầy đủ của dữ liệu kê khai.  



 BẢN TIN THÁNG - ẤN BẢN THÁNG 07/2023   5 

 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BẢO HIỂM XÃ HỘI (“BHXH”) 
1. Thông tư số 06/2023/TT-BLĐTBXH ngày 29/06/2023 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội (“LĐTB&XH”) 

hướng dẫn điều chỉnh lương hưu, trợ cấp BHXH và trợ cấp hằng tháng. 

Theo đó, đối với các đối tượng đã được điều chỉnh theo Nghị định số 108/2021/NĐ-CP ngày 07/12/2021 (“Nghị định 108”), 

thì mức lương hưu, trợ cấp BHXH, trợ cấp hằng tháng từ tháng 7/2023 sẽ tăng thêm 12,5% so với mức hưởng của tháng 

6/2023.  

Đối với các đối tượng chưa được điều chỉnh theo Nghị định 108, mức tăng lương hưu, trợ cấp BHXH và trợ cấp hằng 

tháng là 20,8% so với mức hưởng của tháng 6/2023. 

Thông tư có hiệu lực từ ngày 14/08/2023 và các quy định của Thông tư này được áp dụng từ ngày 01/07/2023. 

2. Thông báo số 3205/TB-BHXH ngày 05/07/2023 của Bảo hiểm xã hội Tp. Hồ Chí Minh (“HCM”) về nội dung nộp 

tiền theo cấu trúc quy định của cơ quan BHXH. 

Trường hợp doanh nghiệp sử dụng tiện ích nộp tiền BHXH trên ứng dụng mobile banking của ngân hàng thì nhập, chọn 

thông tin nộp tiền trên ứng dụng. Trường hợp doanh nghiệp chuyển tiền theo các kênh khác thì trên ủy nhiệm chi, giấy 

nộp tiền phải ghi theo cấu trúc: +BHXH+103+00+Mã đơn vị+Mã cơ quan BHXH+dong BHXH+ 

3. Công văn số 1927/BHXH-TST ngày 26/06/2023 của Bảo hiểm xã hội Việt Nam về việc hướng dẫn thu BHXH, 

bảo hiểm y tế (“BHYT”), bảo hiểm thất nghiệp (“BHTN”), bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (“BHTNLĐ-

BNN”) theo mức lương cơ sở 1.800.000 đồng/tháng từ ngày 01/07/2023. 

Theo đó, mức thu nhập tháng tối đa để tính mức đóng BHXH tự nguyện cũng được điều chỉnh tăng lên 36 triệu đồng/tháng 

(bằng 20 lần mức lương cơ sở). 

Đối với hộ gia đình, các đối tượng được ngân sách nhà nước hỗ trợ, mức đóng BHYT cũng tính theo mức lương cơ sở 

1,8 triệu đồng / tháng từ ngày 01/07/2023. 

4. Thông báo số 3347/TB-BHXH ngày 11/07/2023 của Bảo hiểm xã hội Tp. HCM về việc điều chỉnh lương hưu, 

trợ cấp BHXH và trợ cấp hằng tháng theo Nghị định số 42/2023/NĐ-CP 

Việc chi trả lương hưu, trợ cấp BHXH và trợ cấp hằng tháng theo mức hưởng mới và truy trả phần chênh lệch tăng 

thêm của tháng 7 và tháng 8/2023 sẽ được thực hiện cùng với kỳ chi trả tháng 9/2023. 

 

 

6. Công văn số 41573/CTHN-TTHT ngày 14/06/2023 của Cục Thuế Tp. Hà Nội về việc ủy quyền quyết toán thuế 

cho cơ quan chi trả thu nhập đối với cá nhân có thu nhập vãng lai. 

Đối với cá nhân có từ 2 nguồn thu nhập bao gồm 1 nguồn thu nhập chính và 1 nguồn thu nhập vãng lai, trong đó thu 

nhập vãng lai bình quân tháng trong năm không quá 10 triệu đồng đã được khấu trừ thuế tại nguồn theo tỉ lệ 10%, nếu 

không có nhu cầu quyết toán thuế TNCN đối với phần thu nhập vãng lai này thì cá nhân được ủy quyền cho cơ quan chi 

trả thu nhập quyết toán thuế TNCN thay. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/nghi-dinh-108-2021-nd-cp-dieu-chinh-luong-huu-tro-cap-bao-hiem-xa-hoi-va-tro-cap-hang-thang-468387.aspx
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5. Công văn số 2048/BHXH-VP ngày 05/07/2023 của Bảo hiểm xã hội 

Việt Nam về việc sử dụng thông tin, giấy tờ tích hợp trên VNeID trong 

tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính 

Trường hợp người dân lựa chọn sử dụng tài khoản định danh mức 2 để 

thực hiện thủ tục hành chính trực tiếp tại cơ quan BHXH, việc xác thực 

danh tính được thực hiện như sau: khi tiếp nhận hồ sơ, viên chức tại Bộ 

phận một cửa sẽ đăng nhập vào tài khoản định danh điện tử trên ứng ụng 

VNeID của cá nhân viên chức, thực hiện quét mã QR "Mã định danh điện 

tử" trên ứng dụng VNeID của người nộp hồ sơ để xác thực thông tin công 

dân là thật hay giả; sau đó kiểm tra hình ảnh CCCD từ ứng dụng trên điện 

thoại của người nộp hồ sơ. 

LAO ĐỘNG 
1. Quyết định số 15233/QĐ-SLĐTBXH ngày 07/07/2023 của Sở 

LĐTB&XH Tp. Hồ Chí Minh ban hành quy trình thông báo cho thôi việc 

do thay đổi cơ cấu, công nghệ hoặc lý do kinh tế. 

Theo đó, trong trường hợp người lao động (“NLĐ”) bị mất việc làm do thay 

đổi cơ cấu, công nghệ hoặc lý do kinh tế thì người sử dụng lao động 

(“NSDLĐ”) phải xây dựng và thực hiện phương án sử dụng lao động theo 

quy định.  

Khi thực hiện cho thôi việc trong các trường hợp nêu trên, NSDLĐ phải trao 

đổi ý kiến với tổ chức đại diện người lao động tại cơ sở và thông báo trước 

ít nhất 30 ngày cho Sở LĐTB&XH và NLĐ.  

2. Quyết định số 2813/QĐ-UBND ngày 07/07/2023 của UBND Tp. HCM 

về việc sửa đổi thủ tục gia hạn và xác nhận miễn giấy phép lao động 

đối với người nước ngoài làm việc tại Tp. HCM. 

Quyết định công bố kèm hướng dẫn 02 thủ tục hành chính sửa đổi trong lĩnh 

vực việc làm, áp dụng tại Tp. HCM từ ngày 07/07/2023, bao gồm: 

• Gia hạn giấy phép lao động cho NLĐ nước ngoài làm việc tại Việt Nam 

(lệ phí là 450.000 đồng); 

• Xác nhận NLĐ nước ngoài không thuộc diện cấp giấy phép lao động 

(miễn lệ phí). 

KHÁC 
1. Luật Đấu thầu số 22/2023/QH15 ngày 23/06/2023 do Quốc hội ban 

hành (“Luật Đấu thầu 2023”), hiệu lực từ ngày 01/01/2024. 

Luật Đấu thầu 2023 quy định về quản lý nhà nước đối với hoạt động đấu thầu; 

thẩm quyền và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong hoạt 

động đấu thầu; hoạt động lựa chọn nhà thầu thực hiện gói thầu, hoạt động 

lựa chọn nhà đầu tư thực hiện dự án đầu tư kinh doanh. 

Luật Đấu thầu 2023 đã bổ sung một số hành vi bị cấm trong hoạt động đấu 

thầu như: 

• “Thông thầu” bao gồm các hành vi sau đây:  

✓ Dàn xếp, thỏa thuận, ép buộc để một hoặc các bên chuẩn bị hồ sơ dự 

thầu hoặc rút hồ sơ dự thầu để một bên trúng thầu; 
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✓ Dàn xếp, thỏa thuận để từ chối cung cấp hàng hóa, dịch vụ, không ký hợp đồng thầu phụ hoặc thực hiện các hình 

thức thỏa thuận khác nhằm hạn chế cạnh tranh để một bên trúng thầu; 

✓ Nhà thầu, nhà đầu tư có năng lực, kinh nghiệm đã tham dự thầu và đáp ứng yêu cầu của hồ sơ mời thầu nhưng 

cố ý không cung cấp tài liệu để chứng minh năng lực, kinh nghiệm khi được bên mời thầu yêu cầu làm rõ hồ sơ dự 

thầu hoặc khi được yêu cầu đối chiếu tài liệu nhằm tạo điều kiện để một bên trúng thầu. 

• “Cản trở” bao gồm các hành vi sau đây: 

✓ Cản trở người có thẩm quyền, chủ đầu tư, bên mời thầu, nhà thầu, nhà đầu tư trong lựa chọn nhà thầu, nhà đầu 

tư; 

✓ Cản trở cơ quan có thẩm quyền giám sát, kiểm tra, thanh tra, kiểm toán đối với hoạt động đấu thầu; 

✓ Cố tình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị sai sự thật để cản trở hoạt động đấu thầu; 

✓ Có hành vi vi phạm pháp luật về an toàn, an ninh mạng nhằm can thiệp, cản trở việc đấu thầu qua mạng. 

Ngoài ra, Luật Đấu thầu 2023 đã ban hành một số quy định mới về trường hợp hủy thầu như: 

• Tất cả hồ sơ quan tâm, hồ sơ dự sơ tuyển, hồ sơ dự thầu, hồ sơ đề xuất không đáp ứng được các yêu cầu của 

hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu; 

• Thay đổi về mục tiêu, phạm vi đầu tư trong quyết định đầu tư đã được phê duyệt làm thay đổi khối lượng công 

việc, tiêu chuẩn đánh giá đã ghi trong hồ sơ mời quan tâm, hồ sơ mời sơ tuyển, hồ sơ mời thầu, hồ sơ yêu cầu. 

2. Thông tư số 30/2023/TT-BTC ngày 17/05/2023 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc đăng ký, lưu ký, thực hiện 

quyền, chuyển quyền sở hữu, thanh toán giao dịch và tổ chức thị trường giao dịch trái phiếu doanh nghiệp 

chào bán riêng lẻ tại thị trường trong nước, hiệu lực từ ngày 01/07/2023. 

Thông tư này hướng dẫn việc đăng ký, lưu ký, thực hiện quyền, chuyển quyền sở hữu, thanh toán giao dịch và tổ chức 

thị trường giao dịch trái phiếu doanh nghiệp chào bán riêng lẻ tại thị trường trong nước (sau đây gọi tắt là trái phiếu 

doanh nghiệp riêng lẻ) được phát hành kể từ khi Nghị định số 153/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính phủ quy 

định về chào bán, giao dịch trái phiếu doanh nghiệp riêng lẻ tại thị trường trong nước và chào bán trái phiếu doanh 

nghiệp ra thị trường quốc tế (“Nghị định 153/2020/NĐ-CP”) có hiệu lực thi hành. 

Cụ thể, Thông tư 30/2023/TT-BTC hướng dẫn một số nội dung sau đối với trái phiếu doanh nghiệp riêng lẻ như sau: 

• Hướng dẫn đăng ký, lưu ký, thực hiện quyền, chuyển quyền sở hữu đối với trái phiếu doanh nghiệp riêng lẻ; 

• Hướng dẫn tổ chức giao dịch, hủy bỏ đăng ký giao dịch trái phiếu riêng lẻ; 

• Hướng dẫn thanh toán giao dịch trái phiếu doanh nghiệp riêng lẻ; 

• Hướng dẫn xử lý các trường hợp lỗi xảy ra khi giao dịch trái phiếu doanh nghiệp riêng lẻ; 

• Hướng dẫn xử lý trường hợp mất khả năng thanh toán giao dịch trái phiếu riêng lẻ; và 

• Các trường hợp không được chuyển quyền sở hữu trái phiếu doanh nghiệp qua hệ thống giao dịch. 

3. Thông tư số 09/2023/TT-NHNN ngày 28/07/2023 của Ngân hàng Nhà nước Việt Nam hướng dẫn thực hiện 

một số điều của Luật phòng, chống rửa tiền, hiệu lực từ ngày 28/07/2023. 

Thông tư này quy định về tiêu chí, phương pháp đánh giá rủi ro về rửa tiền của đối tượng báo cáo; quy trình quản lý 

rủi ro về rửa tiền và phân loại khách hàng theo mức độ rủi ro về rửa tiền; quy định nội bộ về phòng, chống rửa tiền; 

chế độ báo cáo giao dịch có giá trị lớn phải báo cáo; chế độ báo cáo giao dịch đáng ngờ; giao dịch chuyển tiền điện 

tử; chế độ báo cáo giao dịch chuyển tiền điện tử; hình thức và thời hạn báo cáo dữ liệu điện tử. 

Trong đó, Thông tư này quy định các trường hợp phải báo cáo cơ quan thực hiện chức năng, nhiệm vụ phòng, chống 

rửa tiền khi thực hiện giao dịch chuyển tiền điện tử bao gồm: 

• Giao dịch chuyển tiền điện tử mà tất cả các tổ chức tài chính tham gia giao dịch chuyển tiền điện từ cùng ở Việt 

Nam (chuyển tiền điện tử trong nước) có giá trị giao dịch chuyển tiền điện tử từ 500 triệu đồng trở lên hoặc bằng ngoại 

tệ có giá trị tương đương. 

• Giao dịch chuyển tiền điện tử mà có ít nhất một trong các tổ chức tài chính tham gia giao dịch chuyển tiền điện tử 

ở các quốc gia, vùng lãnh thổ ngoài Việt Nam (chuyển tiền điện tử quốc tế) có giá trị giao dịch chuyển tiền điện tử từ 

1.000 đô la Mỹ trở lên hoặc bằng ngoại tệ khác có giá trị tương đương. 
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LIÊN HỆ VỚI CHÚNG TÔI 
 

 

Ngoài ra, các giao dịch chuyển tiền điện tử không phải báo cáo bao gồm:  

• Giao dịch chuyển tiền bắt nguồn từ giao dịch sử dụng thẻ ghi nợ, thẻ tín dụng hoặc thẻ trả trước để thanh toán 

tiền hàng hóa dịch vụ. 

• Giao dịch chuyển tiền và thanh toán giữa các tổ chức tài chính mà người khởi tạo và người thụ hưởng đều là các 

tổ chức tài chính. 

4. Luật số 23/2023/QH15 ngày 24/06/2023 của Quốc hội sửa đổi, bổ sung một số quy định về xuất nhập cảnh, 

hiệu lực từ ngày 15/08/2023. 

Luật được ban hành để sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam số 

49/2019/QH14 và Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam số 47/2014/QH13.  

Một số quy định đáng lưu ý bao gồm: 

• Bổ sung thông tin "Nơi sinh" vào hộ chiếu;  

• Công dân được nộp hồ sơ đề nghị cấp hộ chiếu phổ thông trên môi trường điện tử tại cổng dịch vụ công quốc gia 

hoặc cổng dịch vụ công của Bộ Công an; 

• Bổ sung quy định hủy giá trị sử dụng hộ chiếu trong trường hợp quá 12 tháng kể từ ngày cơ quan chức năng hẹn 

trả hộ chiếu mà người đề nghị cấp không đến nhận;  

• Nâng thời hạn thị thực điện tử (ký hiệu EV) từ 30 ngày lên 90 ngày. 

5. Sửa đổi, bổ sung một số biểu mẫu đề nghị cấp thị thực, thẻ tạm trú và thẻ thường trú cho người nước 

ngoài theo Thông tư số 22/2023/TT-BCA ngày 30/06/2023 của Bộ Công an, hiệu lực từ ngày 15/08/2023. 
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